Астраханская  область  Ахтубинский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЁЛОК  НИЖНИЙ  БАСКУНЧАК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.04.2011                                                                                            № 13
Об утверждении программы

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

МО «Поселок Нижний Баскунчак»

на 2010-2014 годы»

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ст.8 Устава муниципального  образования «Поселок Нижний Баскунчак», администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» 
                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Поселок Нижний Баскунчак» на 2010-2014 годы».

2. Начальнику отдела по общим вопросам администрации Каталевской Г.А. довести данное постановление до заинтересованных лиц. 
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4 Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                               В.В. Андросов
  Утверждена








      постановлением администрации            

                                                                         МО «Поселок Нижний Баскунчак»

                                                                                       От 14.04.2011 года  № 13
Программа

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в МО «Поселок Нижний Баскунчак» на 2010 – 2014 годы»

	1. Паспорт Программы

	Наименование программы      
	- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Поселок Нижний Баскунчак» на 2010 – 2014 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
- Постановление Правительства Астраханской области от 10.02.2010 № 40-П «О концепции комплексной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Астраханской области на 2010-2014 годы»



	Заказчик Программы 
	- администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»

	Основные разработчики Программы


	- заместитель главы администрации по финансовой и бюджетной дисциплине, 

 начальник отдела по общим вопросам администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»


	Основные цели 

Программы

Задачи Программы
	- повышение экономической эффективности регулирования отношений между производителями и потребителями коммунальных услуг
- повышение энергетической и экономической эффективности использования энергоресурсов в поселке;

- повышение уровня жизни населения за счёт уменьшения оплаты за потреблённые коммунальные услуги
- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов
-снижение потерь энергоресурсов при их транспортировке до потребителя
- уменьшение антропогенного воздействия на окружающую среду
- оптимизация схемы энергоресурсоснабжения населённых пунктов;

- снижение потерь коммунальных ресурсов при их транспортировке до потребителя

	Сроки реализации
	- 2010 – 2014 годы

	Общий объем финансирования по Программе 


	- объём финансирования по Программе составляет       ___________тыс. рублей                                           
 в том числе:

бюджет  поселения – _________ тыс. рублей
собственники помещений – _________ тыс. рублей
внебюджетные источники – _________ тыс. рублей


	Общий объем финансирования по Программе на 2010 год


	- объём финансирования по Программе  на 2010 год составляет _________ тыс. рублей                                            в том числе:

бюджеты поселений – __________тыс. рублей
внебюджетные источники – _______тыс. рублей

	Общий объем финансирования по Программе на 2011 год


	- объём финансирования по Программе  на 2011 год составляет _________ тыс. рублей                                            в том числе:

бюджеты поселений – _______тыс. рублей
собственники помещений –  ______ тыс. рублей
внебюджетные источники –  ______тыс. рублей

	Общий объем финансирования по Программе на 2012 год


	- объём финансирования по Программе  на 2012 год составляет _________ тыс. рублей                                            в том числе:

бюджеты поселений –  _________ тыс. рублей
внебюджетные источники – _________ тыс. рублей


	Общий объем финансирования по Программе на 2013 год

Общий объем финансирования по Программе на 2014 год
	- объём финансирования по Программе  на 2013 год составляет __________ тыс. рублей                                            в том числе:                                                                 

внебюджетные источники – _________ тыс. рублей
- объём финансирования по Программе  на 2014 год составляет __________ тыс. рублей                                            в том числе:

внебюджетные источники – ________  тыс. рублей


	Ожидаемый конечный результат реализации Программы
	- снижение дефицита энергоресурсов
- снижение потерь энергоресурсов в сетях при их транспортировке

- экономия потребления коммунальных ресурсов
- оплата потребителем фактически использованных коммунальных ресурсов
- снижение задолженности потребителей за коммунальные услуги
Экономический эффект будет получен за счёт уменьшения платежей потребителей за коммунальные услуги 


2. Общие положения

Программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на 2010 – 2014 годы разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009 № 261- ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Астраханской области от 10.02.2010 № 40-П «О концепции комплексной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Астраханской области на 2010-2014 годы».        

           Цели Программы будут достигаться путём внедрения эффективных технологий и проведением разработки эффективных финансово-экономических механизмов производства, транспортировки и потребления ресурсов, проведения мероприятий по энергоснабжению, внедрению систем учёта. Приоритетными направлениями следует считать: 

- Энергоаудит. Проведение энергетических обследований объектов муниципальной сферы;









-     Энергоучёт. Оснащение приборами учёта жилищного фонда и муниципальных учреждений бюджетной сферы;






- Регулирование энергопотребления. Внедрение систем регулирования потребления энергоресурсов от источника их производства до конечного потребителя;


- Экономия всех видов энергоресурсов при производстве, распределении и потреблении энергии;

- Сокращение потребляемой электрической и тепловой присоединенной мощности, а также потребляемой нагрузки водо- и газоснабжения;

- Развитие рынка энергосервисных услуг
;






- Модернизация систем центрального теплоснабжения;



- Стимулирование энергосберегающих проектов;                                   

- Вовлечение в процесс энергосбережения всей инфраструктуры поселения за счёт активизации пропаганды и формирования реального механизма стимулирования энергосбережения.

 Финансирование Программы будет осуществляться за счёт следующих источников:
Мероприятия по установке приборов учёта, замене ламп накаливания, энергетического обследования зданий (тыс. рублей)

	Источник финансирования
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	Итого:

	средства муниципальных образований
	
	
	
	
	
	

	средства собственников помещений в многоквартирном доме
	
	
	
	
	   
	

	Всего:
	
	
	
	
	
	


Мероприятия по модернизации жилищно-коммунального хозяйства







                                                        (тыс.рублей)

	Источник финансирования
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	Итого:

	средства муниципальных образований
	
	
	
	
	
	

	внебюджетные средства
	
	
	
	
	
	

	Всего:
	
	
	
	
	
	


          3. В рамках Программы предусматривается выполнение следующих мероприятий:

- установка приборов учёта;

- замена ламп накаливания на более эффективные и менее энергоёмкие;

- установка светодиодных светильников уличного освещения;

- проведение энергетического обследования зданий.

Перечень отраслевых мероприятий по выполнению программы:
	№ п\п
	Наименование   мероприятия
	Ед.   изм.
	Сроки исполнения, год
	Источник финансирования
	Стоимость, тыс. руб.
	Ожидаемый экономический эффект, тыс. руб.
	Срок      окупаемости,        год

	
	
	
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Бюджетные организации и жилой фонд  поселений

	
	

	1
	Установка общедомовых приборов учёта тепловой энергии в многоквартирных домах

МО «Поселок Нижний Баскунчак»


	шт.


	
	14

	
	
	
	
	
	сокращение расходов на 5 %
	

	2
	Установка общедомовых приборов учёта холодной воды        МО «Поселок Нижний Баскунчак»


	шт.


	4


	10
	40
	20
	16
	внебюджетные
	110,0


	сокращение расходов на 15 %
	

	4
	Замена ламп накаливания на более эффективные и менее энергоёмкие модели,               учреждения МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	шт.
	
	
	
	бюджет муниципального образования
	
	
	
	сокращение потребления электрической энергии в 2 раза
	

	5
	Замена ламп уличного освещения на светодиодные,

пос. Нижний Баскунчак, МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	шт.
	
	
	
	бюджет муниципального образования
	
	
	
	
	15

	6
	Проведение энергетических обследований зданий муниципальной собственности поселения
	ед.
	
	
	1
	бюджет муниципального образования
	
	
	10,0
	
	


4. Перечень организационных мероприятий по выполнению программы

	№ п\п
	Перечень мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные              исполнители

	1
	Разработать лимиты потребления энергоресурсов бюджетными учреждениями
	2011
	- заместитель главы администрации по финансовой и бюджетной дисциплине 


	2
	Обеспечить снижение в сопоставимых условиях объёма потреблённых бюджетными учреждениями энергоресурсов (тепловая энергия, газ, вода, электрическая энергия) в течение пяти лет не менее чем на пятнадцать процентов от объёма потреблённого в 2009 году с ежегодным снижением такого объёма не менее чем на три процента
	2010-2014
	- заместитель главы администрации по финансовой и бюджетной дисциплине


	3
	Не допускать ввод в эксплуатацию зданий, строений, сооружений, построенных, реконструированных, прошедших капитальный ремонт и не соответствующих требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащённости их приборами учёта используемых энергетических ресурсов
	постоянно
	-  глава администрации 


	4
	Ежемесячно осуществлять контроль  за соблюдением лимитов потребления энергоресурсов бюджетными учреждениями.
	постоянно
	- заместитель главы администрации по финансовой и бюджетной дисциплине



6. Перечень муниципальных бюджетных учреждений для проведения энергетических обследований в 2012 году

	№ п\п
	Наименование  учреждений
	количество зданий (ед.)

	
	Бюджетные организации МО «Поселок Нижний Баскунчак
	 

	1
	Здание администрации МО «Поселок Нижнийчак»
	1

	
	Всего:
	1


7. Перечень муниципальных бюджетных учреждений поселений, в которых планируется установка приборов учёта   в 2010 году

	№ п\п
	Наименование  учреждений
	Тепловой энергии
	Электроэнергии

	1
	Администрация МО « Поселок Нижний Баскунчак»
	1


	-

	
	Итого:
	1
	


8. Установка общедомовых приборов учёта энергоресурсов:

	№ п/п
	Муниципальное образование
	Установка общедомовых приборов учёта
	Итого:

	
	
	тепловой энергии
	холодного водоснабжения
	горячего водоснабжения


	электрической энергии
	газоснабжения
	

	
	
	штук
	Тыс. руб.
	штук
	тыс. руб.
	штук
	тыс. руб.
	штук
	тыс. руб.
	штук
	тыс.руб.
	штук
	тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	
	МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	14
	
	90
	110,0
	11
	
	
	
	-
	-
	98
	3050,0


9. Мероприятия по повышению энергоэффективности в системе жилищно-коммунального хозяйства в МО «Поселок Нижний Баскунчак»

на 2010-2014 гг.

	№ пп
	Мероприятия
	Населенный пункт
	Стоимо-сть ПСД

(тыс.руб.)
	Стоимо-

сть СМР

(тыс.руб.)
	Источники финансирования
	Экономиче​ский эф​фект (тыс. руб.)

	
	
	
	
	
	Всего
	Срок

испол.

(год)
	Обл. бюджет
	Район. бюджет
	Бюджет МО
	Внебюд.источник
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Замена теплоизоляции на пенополиуретан воздушных участков теплотрассы 
	Пос. Н. Баскунчак
	
	
	3000,0
	   2011

2012

2013

2014
	
	
	
	750,0

750,0

750,0

750,0


	

	2
	Замена форсунок паромеханического распыления топлива в горелке ГМГ-4 на механический режим
	Пос. Н. Баскунчак
	
	
	50,0
	2011 2012
	
	
	
	25,0
25,0
	

	3
	Утилизация тепла конденсата после подогрева мазута в резервуарах для подогрева топлива перед форсункой
	Пос. Н. Баскунчак
	
	
	15,0
	2011
	
	
	
	15,0
	

	4
	Замена устаревших горелок ГМГ-4 на горелки фирмы «Weishaupt»
	Пос. Н. Баскунчак
	
	
	2800,0
	2011 2012
2013

2014
	
	
	
	700,0
700,0

700,0

700,0


	

	5
	Использование тепла продувки в паровых котлах для подогрева подпиточной воды
	Пос. Н. Баскунчак
	
	
	20,0
	2011
	
	
	
	20,0
	

	6
	Внедрение частотного регулирования электродвигателей дымососов и сетевых насосов
	Пос. Н. Баскунчак
	
	
	1050,0
	2011
2012

2013

2014
	
	
	
	150,0
300,0

300,0

300,0
	

	
	Итого:
	
	
	
	6935,0
	
	
	
	
	6935,0
	


ВЕРНО:


